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Введение
Организация на каждом этапе своего жизненного цикла нуждается в повышении

эффективности управления, улучшения своего финансового результата или

совершенствования всего бизнес-процесса в целом. Существует множество решений данного

кейса, но довольно трудно найти то, которое бы охватывало сразу все необходимые аспекты.

На наш взгляд, одним из наиболее правильных ответов является выбор рентабельных и

перспективных клиентских сегментов с последующим проведением комплекса мероприятий

по повышению их лояльности. Именно от вклада потребителя напрямую зависит финансовый

результат компании, следовательно, производителю необходимо улучшать качество товара

или услуги, а также повышать квалифицированность персонала, что в совокупности может

привести к эффективному управлению компанией в долгосрочной перспективе. Напомним,

что даже разработка любого бизнес-плана начинается с анализа рынка, поиска целевой

аудитории продукта, а также определения его конкурентных преимуществ.

С развитием теории взаимоотношений заметен рост заинтересованности научного

сообщества в таких базовых понятиях, как лояльность и ценность клиента. Особую

значимость стратегия создания ценности клиента и его удержания имеет в сфере

инжиниринговых услуг, которая в последние десять лет считается перспективной отраслью с

с умеренным положительным темпом роста. Данная значимость заключается в особенностях

работы с ограниченным количеством потребителей данного сектора экономики, что, в свою

очередь, доказывает необходимость использования комплексных, но в то же время

индивидуальных подходов в работе с ними. Клиент для любой фирмы является

основополагающей единицей, именно в этом и состоит актуальность данной

квалификационной работы.

Целью выпускной квалификационной работы является определение методологических

аспектов создания ценности и удержания потребителей, а также проведение анализа стратегии

инжиниринговой компании ООО «Геодезическое Сопровождение Строительства» по работе с

потребителями.

Для достижения поставленной цели необходимо выполнить следующих перечень

задач:

1) Выявить сущность теории взаимоотношений;

2) Выявить сущность понятия «инжиниринг», а также определить маркетинговые

особенности в работе с сектором инжиниринговых услуг;

3) Проанализировать концепции стадий жизненного цикла компании при работе с

клиентами;
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4) Проанализировать наиболее употребляемые в практике методы

количественного измерения долгосрочной ценности потребителя;

5) Исследовать методики поддержания стратегии клиентоориентированности;

6) Проанализировать стратегию создания ценности и удержания потребителя

инжиниринговой компанией ООО «Геодезическое сопровождение Строительства» и

предоставить рекомендации на основании полученных данных.

Теоретической базой для работы послужили труды отечественных и зарубежных

авторов в области маркетинга, управления персоналом, бизнес-информатики и

математического моделирования. В качестве базиса маркетинговой части использовались

научные и публицистические работы магистра экономики и общепризнанного лидера мнений

в этой отрасли Филипа Котлера и профессора в сфере маркетинга Р. Беста. В. П. Неганова,

Я.В. Макарова - соотечественники, научные труды в сфере определения и оценки ценности

потребителя компании которых внесли значительный вклад в становление проблематики

данной работы. Для целей выявления специфики инжиниринговой отрасли использовались

работы Т.И. Клименко, В.Н. Старинского. Также стоит отметить значительный вклад научных

публикаций коллектива преподавателей университета СПбГУ: Н. Н. Молчанов, И. А. Аренков,

О. У. Юлдашева, О. С. Муравьева, Е. А. Давыденко и Е. А. Спиридонова.

В выпускной квалификационной работе исследуются: понятие «инжиниринг» и

«потребитель»; значение долгосрочной ценности потребителя, а также применимость на

практике данной категории; маркетинговые особенности в работе с потребителем

инжиниринговых услуг, показатели лояльности и удовлетворенности клиента, что в

совокупности превращает расчет отдельного параметра CLV в комплексный анализ

определения «статуса» потребителя для компании.

В первой главе также исследуется начало использования упомянутых ранее

показателей в момент становления маркетинга взаимоотношений, а также этапы развития

отношений компании с потребителем.

Во второй главе работы проводится анализ стратегии компании ООО «ГСС» по работе

с клиентами, который заключается в расчете показателей удержания, лояльности,

удовлетворенности и пожизненной ценности потребителя, а также в предоставлении

рекомендаций по оптимизации стратегии работы компании с сегментами целевой аудитории.

Следовательно, объектом данной работы является деятельность инжиниринговых

компаний в сфере геодезии в части удержания своих заказчиков, а предметом – теоретические,

методические и практические аспекты создания ценности потребителей.

Методология состоит из: анализа, синтеза, аналогии, абстрагирование, анализ

литературного материала и информационных данных, а также системный подход.
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Несмотря на то, что первая работа о CLV была опубликована в 1980 году, количество

исследований по применению данного показателя в последние несколько лет устойчиво

растет, что доказывает его признанность среди научного сообщества. Эксперты в сфере

математического моделирования и бизнес-процессов каждый год предлагают все новые

методы вычисления данного показателя, пытаясь исправить недостатки классических формул.

Выпускная квалификационная работа составляет 92 страницы, состоит из введения,

двух глав, заключения, библиографического списка и приложения, включает в себя

тринадцать таблиц и восемнадцать рисунков.
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Глава 1. Ценность клиента в течение его жизненного цикла как

критерий эффективности маркетинговой стратегии инжиниринговой

компании

1.1 Развитие концепции маркетинга взаимоотношений и основные черты

современного заказчика

Маркетинг как категория является комплексным явлением, которое со временем

изменяет свои формы, тем самым подстраиваясь под наиболее актуальные мировые тенденции

и концепции научного сообщества1. «Маркетинг, в широком смысле, представляет собой

социальный и управленческий процесс, посредством которого отдельные люди и организации

получают то, что им необходимо, за счет создания ценности и взаимного обмена ценностью».

Если же говорить о маркетинге в классическом смысле, то это «отношения между

организациями и потребителями», которые «ограничиваются лишь отдельными

транзакциями».2

Согласно же новым реалиям экономической жизни, старая концепция транзакционного

маркетинга стала неспособна направлять игроков бизнеса в области эффективного управления

компанией. Во время максимальной стандартизации предложения на рынке покупатель стал

более осведомлен о рыночной конъюнктуре, что очень затруднило удержание и привлечение

клиента.

Становится очевидным, что единоразовая продажа товара не может быть конечным

пунктом взаимоотношений клиента и продавца, главное – это не побуждение к покупке и

получение прибыли. С таким подходом нельзя надеяться на успешную долгосрочную

перспективу развития компании, максимум, что возможно в данном случае, это удачная

спекулятивная продажа товара, и вместе с тем быстрое получение единоразовой прибыли без

последующего продолжения продаж на рынке.

Маркетинг, в свою очередь, как гибкая категория смог приспособиться к новому

положению дел. Новую ступень развития данного раздела науки стали называть маркетингом

взаимоотношений, маркетингом партнерских отношений или маркетингом 3.0,3 определение

которого будет выведено далее.

1 Армстронг Г. Введение в маркетинг/Г. Армстронг, Ф. Котлер. -М.: Вильямс, 2007. -832с. С. 34
2 Акулич, И. Л., Кудасова, Е. В. Трансформация классической концепции маркетинга в концепцию маркетинга
взаимоотношений / И. Л. Акулич, Е. В. Кудасова // Научные труды БГЭУ / М-во образования Респ. Беларусь,
Белорусский гос. экон. ун-т; [редкол.: В. Н. Шимов (гл. ред.) и др.]. – Минск : БГЭУ, 2018. – Вып. 11. – С. 20–
25. С. 21.
3 Котлер Ф. Маркетинг 3.0. От продуктов к потребителям и далее – к человеческой душе / Ф.Котлер, Х.
Картаджайя, А. Сетиаван; пер. с англ. А. Заякина. – М.: Альпина Бизнес Букс, 2012. – 240 с.
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Обращаясь к Рис.1, наиболее значимыми причинами перехода от классической

концепции маркетинга к маркетингу взаимоотношений являются: глобализация рынков,

возникновение новых источников конкуренции и ее усиление, создание новых

организационных форм предприятия в целях кооперации, превышение предложения над

имеющимся спросом, изменения в области управления качеством, а также выход

информационных технологий на новый уровень. Благодаря довольно быстрому удешевлению

и впоследствии широкому распространению технологий, фирмы начинают все активнее

контактировать с клиентами без посредников.

Рисунок 1. Основные причины перехода от классического маркетинга к маркетингу

взаимоотношений
Источник: составлено автором

Рассмотрим поэтапный процесс развития понятия маркетинга взаимоотношений или

его основные предпосылки:

1) Середина 20 века. Макгарри выделил новую для маркетинга контактную

функцию4, добавляющую организации гибкости, что дает возможность исследователю

рассматривать стратегию управления фирмой в долгосрочной перспективе. Эта функция


[…]

Объем
предоставляемы
х услуг
насчитывает
менее 10
позиций

Объем
предоставляемы
х услуг
насчитывает
более 10
позиций

Объем
предоставляемы
х услуг
насчитывает
более 20
позиций

Объем
предоставляемы
х услуг
насчитывает
более 30
позиций

Объем
предоставляемы
х услуг
насчитывает
более 50
позиций

1 2 3 4 5
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Приложение 6
Результаты анализа «тайный заказчик»

Легенда: у семьи тайного заказчика есть земля на территории г. Санкт-Петербург и Ленинградской области.
Примерный адрес - поселок Дачное, ул. Заводская. Около 15 соток. Есть желание построить на нем дом.
Узнали, что для этого сначала нужно провести изыскания и топографическую съемку. Для целей разъяснения
данной ситуации тайный заказчик звонит в геодезическую компанию.
Критерий Гильдия

Геодезистов
Геодезическое
сопровождение
строительства

Дорианс

Как быстро выл
совершен перезвон/
взяли трубку при
самостоятельном
звонке

60 минут/1 минута 2 минуты/1 минута 1 минута/1 минута

Представился ли
менеджер/ спросили
ли ваше имя

Нет/нет Нет/да Да/да

Время общения с
менеджером

13 минут 18 минут 11 минут + 10 минут на
расчет стоимости

Уровень качества
проведенной
консультации

9 10 4

Уровень
доброжелательности
менеджера

7 10 6

Уровень знания
товара менеджером

8 10 4

Были ли кросс-
продажи

Нет Да Да

Степень
удовлетворения от
решения проблемы

10 10 2

Уровень
стрессоустойчивости
менеджера (вопросы
про конкурентов и
скидочную
политику)

7 10 5

Сколько займет
оказание услуги по
времени (Через
какое время готовы
приступать к работе)

5-6 дней (по
загруженности)

7 дней (после
заключения
договора)

(сразу)

Возможность
осуществления
работ удаленно

Да Да Да

Стоимость 14 тысяч без
подъезда и 16 тысяч
с подъездом

в зависимость от
площади: 150
квадратов - 14 тысяч
рублей; 300
квадратов - 17 тысяч
рублей; + 3 000 за

40 тысяч за пакет услуг
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дополнительные
услуги

Возможность
оформления всех
бумаг самой
организацией

Нет Да Да

Если ли скидки для
новых клиентов

Не Да Нет
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Приложение 7
Шкалы для оценки удовлетворенности B2B – клиентов по критериям

Шкала оценивания по критерию «Качество геодезических работ», балл
Качество
выполнения
работ
полностью не
соответствует
ожиданиям
потребителя

Качество
выполнения
работ частично
не
соответствует
ожиданиям
потребителя

Среднее
качество
выполнения
работ в
соответствии с
ожиданиями
потребителя

Качество
выполнения
работ
соответствует
ожиданиям
потребителя
выше среднего

Качество
выполнения работ
полностью
соответствует
ожиданиям
клиента

1 2 3 4 5

Шкала оценивания по критерию «Скорость выполнения работ», балл
Высокая
скорость
осуществления
работ по
сравнению с
конкурентами

Скорость выше
среднего
согласно
ожиданиям
потребителя

Средняя
скорость
осуществления
работ согласно
ожиданиям
потребителя

Скорость ниже
среднего
согласно
ожиданиям
потребителя

Самая низка
скорость
осуществления
работ по
сравнению с
конкурентами

1 2 3 4 5

Шкала оценивания по критерию «Наличие согласования», балл
Множество
случаев
несогласованно
сти итоговой
документации с
государственны
ми органами

Довольно
частый случай
несогласованно
сти итоговой
документации с
государственны
ми органами

Средняя
вероятность
случая
несогласованно
сти итоговой
документации с
государственны
ми органами

Редкий случай
несогласованно
сти итоговой
документации с
государственны
ми органами

Полное
отсутствие
случаев
несогласованно
сти итоговой
документации с
государственны
ми органами

1 2 3 4 5

Шкала оценивания по критерию «Имидж компании», балл
Средний
рейтинг
компании
приблизительно
1

Средний
рейтинг
компании
приблизительно
2

Средний
рейтинг
компании
приблизительно
3

Средний
рейтинг
компании
приблизительно
4

Средний рейтинг
компании
приблизительно 5

1 2 3 4 5

Шкала оценивания по критерию «Наличие индивидуального подхода», балл
Отсутствие
возможности
применения
индивидуальног
о подхода со
стороны
менеджеров
клиенту

В большей
степени
индивидуальный
подход в работе с
сегментом при
наличии
определенных
стандартов для
подсегментов

Различный
стандарт
подхода к
каждому
из
подсегмен
тов

Стандартизированн
ый подход с редкой
необходимостью
индивидуального в
работе с сегментом

Применение
индивидуальног
о подхода со
стороны
менеджеров к
каждому
клиенту

1 2 3 4 5
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Приложение 8

Результаты исследования «Анализ отзывов компании «ГСС» и ее основных
конкурентов»

Допущения: анализ проводился на основании отзывов клиентов В2В – сектора о геодезических компаниях, на
основании которых были выявлены наиболее важные критерии их оценивания. В частности, для расставления
значений по каждому из критериев использовался объем упоминаний о закрытии подобных компетенций
компанией согласно имеющимся отзывам.
ГСС ГГ Дорианс ТТ
Качество
геодезических
работ (техника +
квалификация
персонала)

20/32 22/25 18/32 20/32

Скорость
выполнения работ (-
)

16/32 16/25 17/32 17/32

Наличие
согласования
(преодоление
бюрократических
препятствий)

9/32 3/25 4/32 6/32

Имидж компании
(желание
продолжать
совместную работу)

13/32 21/25 14/32 15/32

Наличие
индивидуального
подхода

25/32 7/25 20/32 17/32

Всего
просмотренных
отзывов

32 25 32 32
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