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1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями

Цель, задачи и результаты исследования соответствуют требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения

установленными компетенциями.

2. Обоснованность структуры и логики исследования

Материал изложен логично. Работа достаточно хорошо структурирована. В

первой главе изложены теоретические и методологические аспекты ценности клиента

в течение его жизненного цикла в качестве критерия эффективности маркетинговой

стратегии инжиниринговой компании. Показано развитие концепции маркетинга

взаимоотношений и основные черты современного заказчика. Даны понятие и

основные классификации в сфере инжиниринговых услуг. Показана структура рынка

геодезических услуг как части инжиниринга. Проведен анализ сущности теорий,

определяющих стадии жизненного цикла компании при работе с клиентами. Дано

определение ценности клиента в течение его жизненного цикла.

Во второй главе автор проводит анализ стратегии создания ценности и

удержания потребителя инжиниринговой компанией ООО «Геодезическое

Сопровождение Строительства». Для этого проведен анализ конкурентного

ландшафта на рынке геодезических услуг г. Санкт-Петербурга, анализ программы

продвижения компании и ее продуктов, даны рекомендации по совершенствованию

модели ценообразования в компании, а также расчет ценности клиента и его

удержания в течение жизненного цикла.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов

проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований

Автор выбрала нестандартную, неизбитую маркетинговую тематику,

связанную с количественной оценкой действий компании, а именно расчетом

показателя CLV – ценности потребителя за весь срок его обслуживания в компании.

Анастасия Александровна самостоятельно проанализировала различные

факторы создания ценности и удержания потребителей на рынке инжиниринга.

Представлена авторская уровня ценности потребителей для компании, а также меры

по его увеличению. Отдельную ценность представляет полевое исследование

методом «тайный покупатель», проведенное лично автором.

4.Научная новизна и практическая значимость исследования

Определены и систематизировы основные подходы к пониманию и расчету

ценности потребителя и его удержанию;

Проведено кабинетное исследование рынка геодезии в Санкт-Петербурге.

Проведен анализ теорий, определяющих стадии жизненного цикла компании

при работе с клиентами.

В целом, Шацкова А.А. продемонстрировал умение работать с экономической

литературой и самостоятельно анализировать имеющиеся точки зрения. Обработан

достаточный объем источников как отечественных, так и зарубежных авторов.

Представлены самостоятельная систематика автора (схемы, таблицы и т.д.), а также

результаты анализа и расчетов, проведенных лично автором.

Практическая значимость исследования связана с авторскими рекомендациями

по формированию ценности потребителя для компании ООО «Геодезическое

Сопровождение Строительства».

5.Умение применять методологию и методики научного исследования

Автор показал умение использовать научную методологию и современные

инструменты анализа экономической информации. Методологическая база

исследования включает общенаучные методы анализа и синтеза, классификации и

системного подхода. Информационная база исследования включает в себя результаты

полевого исследования, обзор данных, полученных на основе исследования методом

тайный покупатель.

6.Актуальность используемых информационных источников

В работе использованы актуальные источники информации.

7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР

Требования к оформлению ВКР соблюдены.

8.Соблюдение графика выполнения ВКР

Требования к соблюдению графика выполнения ВКР соблюдены

9. Допуск к защите и оценка работы

Работа допущена к защите. Рекомендуемая оценка «отлично А».
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